
EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

160

Ieskats luterāņu dievnama 
interjera koncepcijas evolūcijā

rīgas kā 17. gs. Zviedrijas pakļautībā 
esošas pilsētas baznīcu interjeru dekorēšana 
iekļāvās protestantiskās eiropas norišu pro-
cesos. 

Priekšstati par protestantiskās baznīcas 
interjeru veidojās pamazām. sākotnējā re-
formācijas periodā 16. gs. pirmajā pusē nai-
dīgums pret katoļu baznīcas praksi, Bībeles 
personāžus un notikumus atspoguļot daudz-
skaitlīgos vizuālās mākslas darbos izpaudās 
ikonoklastiskos uzliesmojumos, saskatot 
šādā pieejā elkdievības pazīmes. mārtiņš 
luters, kurš distancēja sevi no radikāliem 
reformatoriem, pauda tolerantāku attieksmi 
pret reliģisku mākslu, izturoties pret to vien-
aldzīgi.3 tomēr jau lutera līdzgaitnieks Joha-

ness Bugenhāgens mākslas un mūzikas klāt-
būtni dievnamā atzina par noderīgu. 16. gs.  
nogalē vispirms tieši eiropas ziemeļu reģio-
nu protestantu baznīcās agrāko puritānismu 
nomainīja tieksme pēc dievnama mākslinie-
ciskas izrotāšanas4. Procesu paātrināja pret 
reformāciju vērstās kustības, kuras īpaši 
aktīvi izmantoja mākslu savā labā5. Būtiska 
loma baznīcas attieksmes formulēšanā pret 
garīgo mākslu bija 1577. g. vācijas pilsētā 
torgau izstrādātajai Formula Concordiae. 
tajā uzsvēra reliģisko tēlu didaktisko nozīmi. 
mākslas darbiem tika piešķirta vizuālo atgā-
dinātāju loma, kuriem bija jāsniedz kristīgās 
ticības mācību stundas. Par paraugiem tika 
izvēlētas atsevišķas vecās un Jaunās Derības 
tēmas, kurām bija jānodod teoloģiskā vēsts 
skatītājiem6.

luktu GleZNOJumi  
rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā
krāsOtāJu CuNFtes meistara 
kOrDa meiJera DaiĻraDes 
kONtekstā

Vija Strupule

Atslēgas vārdi: sv. Pētera baznīca, Rīga, 17. gs. ceturtā cet. luktu gleznojumi, kords meijers

Lai gan Rīgas sv. Pētera baznīcas luktu gleznojumi ir gājuši bojā 1941. g. jūnijā notikušajā 
ugunsgrēkā, vkPai Pieminekļu dokumentācijas centrā ir saglabājušās 20. gs. 30. gados 
uzņemtās melnbaltās fotogrāfijas, kas rāda astoņus luktu gleznojumus ar kristus dzīves un 
ciešanu cikla sižetiem. Līdz šim šie materiāli nav izpelnījušies pētnieku uzmanību1. 
Fotoattēli neļauj spriest par cikla kolorītu. tomēr gan sižetu paraugu izvēlē, gan kompozīcijā, 
zīmējuma manierē un personāžu tipāžos vērojamas sakritības ar šobrīd zināmajiem 17. gs. 
pēdējā ceturkšņa Rīgas krāsotāju cunftes meistara korda meijera darbiem. Rakstam izvirzī
tais uzdevums ir izsekot k. meijera darbībai sv. Pētera baznīcā2, aktualizēt šobrīd zināmos 
sv. Pētera baznīcas luktu gleznojumus, kā arī veikt salīdzinošo analīzi, lai pierādītu meistara 
rokraksta klātbūtni. 



161

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

tikai 17. gs. vidū un otrajā pusē pilnībā 
noformējās luterāņu evaņģēliskās baznīcas 
telpas iekārtojuma koncepcija. Gan Ziemeļ-
eiropā, gan skandināvijā to raksturo liels 
„bilžu” prieks un krāsu bagātība. apgleznoti 
tika ne tikai griesti un sienas, bet arī iekārtas 
priekšmeti. atkārtojās vēlo viduslaiku prakse, 
kad gandrīz visas interjera virsmas bija ap-
klātas ar sižetiskiem gleznojumiem un orna-
mentiem. tāpat kā baroka baznīcās romā, 
glezniecība un skulptūra apvienojās kopīgā 
svētku sajūtas radīšanā.7 

Drīz pēc reformācijas eiropas protestantu 
dievnamos sāka celt luktas. Jau no 16. gs. 
80. gadiem kādreizējo viduslaiku letneru vie-
tā baznīcās sāka būvēt ar barjeru norobežotu 
platformu, kas bija domāta skolēniem dzie-
dātājiem. atbilstoši jaunajai funkcijai tās arī 
sauca par dziedātāju jeb skolēnu (vai studen-
tu — V.S.) luktām8. Dažkārt luktas bija divas, 
novietotas viena virs otras. luktu loma neap-
robežojās vienīgi ar praktisko nolūku — palie-
lināt baznīcas ietilpību. tās darbojās kā arhi-
tektonisks telpu radošs elements, kuru varēja 
arī apgleznot9. salīdzinot ar altāri un kanceli, 
luktu apjomīgās plaknes piedāvāja labāku  
iespēju izvērst veselu piktoriālo programmu.

 
Septiņpadsmitā gadsimta ceturtā 
ceturkšņa gleznojumi rīgas 
baznīcās

līdz mūsu dienām nonākušais un ikvie-
nam apskatāmais rīgas 17. gs. pēdējā ce-
turkšņa sakrālās glezniecības mantojums ir 
vairāk nekā trūcīgs. uzskaitīt iespējams tikai 
divas vienības — kristus ciešanu cikla glez-
nojumus sv. Jāņa baznīcas ērģeļu luktā un 
gleznojumus uz Doma baznīcas koka vējtve-
ra, caur kuru var nokļūt krustejas austrumu 
spārnā. abos gadījumos strādājis viens au-
tors. tas ir rīgas krāsotāju cunftes meistars 
kords meijers, kura autorību apliecina gan 
saglabājušies arhīva dokumenti10, gan atse-
višķas publikācijas11.

Baznīcu interjeru gleznojumu trūkums 
neatspoguļo laikmeta situāciju. tas radies 

dažādu apstākļu rezultātā. vispirms tie ir vai-
rāki, īpaši sv. Pētera baznīcā notikuši uguns-
grēki. Būtisks faktors bija 18. gs. nogalē pret 
baroka dekorativitāti valdošā negatīvā attiek-
sme, kad tika pārbalsināti par „riebīgiem” 
atzītie gleznojumi. Doma baznīcā tas notika 
1786. g. remontdarbu ietvaros12. Punktu 
pielika 19. gs. beigu destruktīvie remonti, 
kuru laikā netika izmantota reāla iespēja 
eksponēt baroka polihromiju13. lai gan frag-
mentāri atsegtie gleznojumi tika vizuāli fik-
sēti14 un aprakstīti15, fiziski tie, acīmredzot, 
ir gājuši bojā. Pašreiz notiekošajā Doma ka-
tedrāles remonta restaurācijas laikā līdz šim 
neviens velvju gleznojumu fragments nav 
konstatēts.

minētie nejauši saglabātie artefakti ne-
spēj radīt priekšstatu par to krāsu prieku, 
formu un sižetu bagātību, kāda valdīja rīgas 
baznīcās baroka uzplaukuma periodā. ap-
gleznotas bija ne tikai sv. Pētera, Doma un  
sv. Jāņa baznīcu velves, bet arī daudzi ie-
kārtas priekšmeti, arī tādi būvgaldniecības 
elementi kā durvis. Zināmu ieskatu šādā tel-
pas koncepcijā dod vēlākā laika periodā —  
18. gs. pirmajā pusē, vidū — tapušie un 
līdz mūsdienām daļēji saglabājušies interje-
ru gleznojumi mazajās kurzemes hercogistes 
baznīciņās — Ziemupē, apriķos, usmā16, 
vānē. Gleznojumi nebija sveši arī vidzemē —  
tādos kā Burtnieku, Carnikavas, ērberģes, 
rubenes, matīšu u.c. dievnamos. to tapšanā 
kā vienam no inspirācijas avotiem sava loma 
noteikti bijusi jau 17. gs. 80., 90. gados 
grezni izgleznoto rīgas katedrāļu paraugam.

Ziņas par korda Meijera darbību 
Sv. Pētera baznīcā

korda meijera zināmie biogrāfijas dati ap-
kopoti Paula kampes sastādītajā leksikonā17, 
no kurienes tie fragmentāri izmantoti arī citos 
avotos un līdz šim vienīgajā meistara daiļra-
dei veltītajā rakstā18. arhīva materiālu detali-
zēti pētījumi devuši līdz šim neapzinātus fak-
tus, kas bagātina priekšstatu par gleznotāja 
darbību rīgas dievnamos. 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

162

kā lielākais vairums 17. gs. amatnieku, 
arī k. meijers nav vietējais. rīgā viņš ieradies 
1667. g. no lejassaksijas pilsētas līnebur-
gas. 1672. g. meijers ieguvis rīgas namnie-
ka tiesības, bet 1675. g. viņš jau ir nosaukts 
par krāsotāju cunftes meistaru. 

Darbs sv. Pētera baznīcā bija pirmais 
lielākais pasūtījums gleznotāja karjerā. Pre-
tēji P. kampes sniegtajām ziņām19, latvijas 
valsts vēstures arhīvā pieejamie baznīcas 
norēķinu dokumenti liecina, ka k. meijera 
sadarbība ar sv. Pētera baznīcu notikusi jau 
pirms 1677. g. ugunsgrēka. 1674. g. jauna-
jam amatniekam k. meijeram izmaksāti 30 
valsts dālderi20. Diemžēl nav norādīts, par 
ko. 1675. g. k. meijers veicis virkni uzde-
vumu: pārkrāsojis kādas pelēkas durvis zaļā 
krāsā (saņēmis deviņus valsts dālderus), 
nokrāsojis pelēkus baznīcas interjerā eso-
šos koka paneļus (seši valsts dālderi), kā arī 
četras baznīcas velves nokrāsojis zaļas (50 
valsts dālderi)21. 

1677. g. 21. maijā notika viens no lie-
lākajiem ugunsgrēkiem rīgas vēsturē, kad 
nodega pilsētas daļa no Jāņa ielas līdz pat 
Daugavmalai. izdega arī sv. Pētera baznīcas 
interjers. Nelaime nesa jaunas iespējas un pa-
vēra plašu darba lauku pilsētas amatniekiem. 
k. meijers acīmredzot jau bija sevi labi parā-
dījis. No apmēram desmit šajā laikā aktīva-
jiem krāsotāju amata meistariem22 sv. Pētera 
baznīcas pasūtījumus saņēma vienīgi viņš. 

aktīva darbība sākusies 1678. g. sagla-
bājusies paša k. meijera parakstīta atskaite 
par padarīto.23 1678. g. viņš saņēmis uzde-
vumu par 60 dālderiem izgleznot baznīcas 
vidus velves (die mitels gewölbe).24 meistars 
strādājis arī pie baznīcas ģērbkambara (die 
treßkammer) griestiem, kuru vidū viņš ar lin-
eļļas krāsām uz audekla25 uzgleznojis Bībeles 
sižetu (ein biebelische Historie), saņemot 
atalgojumu 11 dālderu apmērā. turpat glez-
noti arī apustuļi un kristus ciešanu ainas26. 
Blakus šādiem gleznotāja cienīgiem uzde-
vumiem k. meijers veicis arī krāsotāja un 
zeltītāja pienākumus. viņš apzeltījis desmit 

apaļus durvju rokturus (trīs dālderi gabalā) 
un sv. Pētera skulpturālo tēlu (12 dālderi). 
tāpat zaļi nokrāsoti ģērbkambara logu slēģi 
un durvis.27 1678. g. 30. janvārī pēc vecākā 
(Ölster) Branda markvata (Brandt marckwat 
(marquart)), sv. Pētera baznīcas pārstāvja, 
pavēles k. meijers nokrāsojis melnas čet-
ras līķu nestuves (Todten behren) (par kat-
ru maksāts pusdālderis). Nestuves rotājošās 
četras lauvu un eņģeļu galvas apsudrabotas 
(versilbert).

vienošanās par baznīcas kora luktu 
un kanceles apgleznošanu tiek noslēgta  
1679. g. Pasūtījums novērtēts 140 dālderu 
apmērā28. Šo faktu pirmais savā rakstā at-
zīmējis vilhelms Neimanis: „1679. g. pēc 
1677. g. ugunsgrēka atjaunotā svētā Pētera 
baznīca bija ieguvusi savu māksliniecisko de-
koru, pateicoties rīgas daiļkrāsotāju cunftes 
eltermanim kordam meijeram. meijers bija 
veicis ne tikai vienkāršos krāsošanas darbus, 
bet arī „visā pilnībā smalki izveidojis cieša-
nu stāstu” un par savu darbu saņēmis 900 
valsts dālderus un solu29 baznīcā.”30

Šo pašu notikumu divas reizes minējis arī 
P. kampe, labojot Neimaņa darbā ieviesušos 
kļūdu darba atalgojuma apzīmējumā31. vis-
pirms šī informācija atrodama autora rakstā 
žurnālā „senatne un māksla”32: „kanceli no-
krāsoja un izrotāja ar bībeles pantiņiem krā-
sotāju meistars kords meijers par 40 v. dāld.; 
tajā pašā g. meijers uzņēmās arī vēl par  
90 v. dāld. Dienvidu sānjomā jaunceltajām 
dziedātāju jeb studentu luktām uzgleznot cie-
šanas stāstus, kā arī margas un pīlārus (do-
māta te laikam margu balustrāde) apzeltīt.”

leksikonā sniegtā informācija ir lakonis-
ka. tā nedod tik precīzu darba atrašanās vie-
tas raksturojumu: „1679. g. (k. meijers) par 
40 dālderiem apglezno kanceli Pētera baznī-
cā un „pēc norādītā parauga to izgrezno ar 
zeltu un sakāmvārdiem”; tālāk, par 90 dālde-
riem „jauki un glīti izgrezno baznīcas luktu ar 
kristus ciešanu attēlojumiem, apzeltī margas 
un lielos pīlārus un izgrezno trepes tā, ka tas 
viss liecina viņam par godu”33.



163

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

Par k. meijera darbu pie sv. Pētera baz-
nīcas luktām netieša norāde atrodama arī 
vēlākā laika posmā — 1691. g. 17. janvā-
rī — meistara slēgtajā līgumā par sv. Jāņa 
baznīcas ērģeļu luktas gleznojumiem. vie-
nošanās tekstā minēts, ka k. meijeram uzti-
cēts veikt ciešanu ainu gleznojumus sv. Jāņa 
baznīcas ērģeļu luktā, tāpat kā viņš to jau 
izdarījis sv. Pētera baznīcā („Cord meyer den 
mahler hergestellet und die passion hist
orien an den Orgel kor, gleichwie es in st. 
Peter wäre”).34 

1679. g. k. meijera sv. Pētera darba uz-
devumu klāstā bijusi arī virkne vienkāršāku 
uzdevumu — ar eļļas krāsām krāsoti astoņi 
soli kora daļā, nokrāsotas trīs baznīcas dur-
vis, kā arī apzeltīti divi apaļi rokturi. Fiksēts 
fakts, ka šajā g. meistars pabeidzis zila aiz-
kara (baldahīna) krāsošanu ap altāri (Eine 
blauwe Gardien gemacht), par to saņemot 
četrus dālderus35. 

1680. g. k. meijera darbība sv. Pētera 
baznīcā nav tik aktīva. saglabājušās ziņas 
par viena roktura un pults zeltīšanu, kā arī 
par āderēšanas36 darbu dziedātāju luktā37. 
meistars ar eļļas krāsām veidojis riekstkoka 
imitāciju. 

1681. g. notikusi vienošanās par baznī-
cas velvju otras daļas krāsošanu (apglezno-
šanu ?). Nolīgtā summa — 34 dālderi. mei-
jeram jākrāso arī piecu kapellu velves (4,20 
dālderi par katru) un riekstkoka imitācijā 
jānoāderē birģeru sols. tāpat tiek krāsotas 
vienas durvis baznīcā.38 Baznīcas pārstāvji 
sagādā meistaram arī privātus pasūtījumus. 
1681. g. pēc baznīcas draudzes priekšnieka 
Branda markvata (Brandt marckwat (marqu
art)) pavēles k. meijers strādājis maģistra 
kasprina (magister Casprin) mājā, kur blakus 
vienkāršiem krāsošanas darbiem gleznojis arī 
vēsturiskus sižetus (Historie), par to saņemot 
62 alberta dālderus39. 1682. g. pēc sv. Pē-
tera baznīcas administrācijas rīkojuma lielu 
pasūtījumu (130 dālderu vērtībā) meistars 
realizējis maģistra Cimmermana (magister 
Zűmmerman) mājā, kur ar sižetiskām ainām 

izgleznotas dzīvojamās istabas. viena istaba 
krāsota bez sižetiem, par kuru samaksāti tikai 
seši dālderi40. 

1682. g. k. meijers ar baznīcas pārstāv-
jiem vēlreiz slēdz vienošanos par kora (das 
Kohr) izgleznošanu41. acīmredzot šoreiz 
runa ir par luktām centrālajā jomā zem ēr-
ģeļu balkona, kuras tika izbūvētas tieši šajā 
laikā. atbilstošu faktu fiksējis Pauls kampe: 
„1681./82.g. baznīcas rietumgalā „zem ērģe-
lēm” Bindenšūs uzcēla tā sauktās „lielās jeb 
namnieku luktas” ar visiem tām piederošiem 
virpotāja un tēlnieka darbiem. atslēdznieks 
toms vonnekens izpildīja šīm luktām kalēja 
darbus „tikpat daiļi kā studentu luktām un 
izrotāja arī to abējas durvis ar puķu ornamen-
tiem”.42 

turpmākajos gados līdz pat mūža galam 
kords meijers veicis dažādus vairāk vai ma-
zāk nozīmīgus sv. Pētera baznīcas pasūtīju-
mus. Baznīcas norēķinu dokumentos neparā-
dās neviena cita krāsotāju cunftes meistara 
vārds. 

1684. g. melni nokrāsotas līķu nestuves 
(Totten bühr), bet četri statņi vai balsti (was
sen) pie tām apzeltīti un apvilkti ar audumu 
(stoffieret)43. vienu nelielu mirušo nestuvju 
detaļa apsudrabota (dan eine kleine tot
ten Büre die kösse vorsilber).44 1685. un 
1686. g. nenotiek darbi baznīcā, toties meis-
tars angažēts ērģelnieka mājas durvju, logu 
slēģu, paneļu krāsošanai, kā arī istabas un 
kambara krāsošanā.45

1687.g. k. meijers par 34 dālderiem „ar 
zeltu un sudrabu” izrotājis līgavas kambari 
rīgas sv. Pētera baznīcā46, kā arī nokrāsojis 
baznīcas durvis (1,30 dālderi)47 un Pētera 
baznīcas lielo pulksteni (četri dālderi)48.

Nākošajos piecos gados nav fiksēts ne-
viens korda meijera darbs sv. Pētera baznīcā. 
sadarbība atsākas 1692. g., kad par 30 dāl-
deriem izkrāsotas trīs ruperta Bindenšū pro-
jektētās galerijas sv. Pētera baznīcas tornī. 
apakšējo galeriju viņš nokrāso zaļu, augšējo 
sarkanu. Par astotdaļdāldera gabalā meistars 
nokrāso arī 72 apakšējās un 46 augšējās 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

164

galerijas balsta „pīlārus” (iespējams, margu 
balustrus).49

1693. g. krāsošanas darbi sv. Pētera baz-
nīcā turpinās. Par pusi dāldera gabalā meis-
tars nokrāso torņa lūkas iekšpusē sarkanas, 
ārpusē pelēkas ar melnām svītrām, bet inter-
jerā strādā pie rātes sola dekorēšanas50. 

1694. g. meijers par 60 dālderiem no-
krāso un apzeltī krucifiksu, ko tēlnieks Dītrihs 
valters darinājis uzstādīšanai rīgā, Pētera 
baznīcas triumfa arkā51.

1695. g. meijers „ar godu un pēc sava labā 
vārda” apzeltī Pētera baznīcas torņa pulksteņa 
četras ciparnīcas. meistars ir pārliecināts par 
sava darba augsto kvalitāti, jo pēc viņa do-
mām zeltījums turēsies kādus 80 gadus52.

1696. g. 29. augustā kords meijers raks-
tījis dokumentu, kurā apliecina, ka no Pētera 
baznīcas pārstāvja vecākā Fransa Drelinga 
(Frans Dreling) ir saņēmis simt alberta valsts 
dālderus, lai apzeltītu durvju detaļas (die 
Scheiben).53 visticamāk, šī summa nav tikai 
meistara alga, bet ietver arī nepieciešamā 
materiāla iegādes izdevumus. 

1702. g. maijā sv. Pētera baznīcas pār-
stāvji Defners Cimmermans (Zimmerman) un 
vecākais (Elster) Frans Drelings ir vienojušies 
k. meijeru nolīgt sv. Pētera baznīcas kora 
priekšā esošās skulptūras apzeltīšanai. tīrā 
darba samaksa — seši alberta dālderi.54 

Pēdējais zināmais korda meijera darbs 
ir jau neilgi pirms meistara nāves 1703. g. 
„pēc dotā parauga” veiktā („vermalt nach ge
gebenen muster”) rīgas Pēterbaznīcas triju 
rietumu ieeju portālu un tajos ietverto skulp-
tūru krāsošana.55 interesanta ir piebilde, ka 
darbi notiek pēc dotas skices. hipotētiski var 
pieņemt, ka krāsojuma projektu izstrādājis to 
autors ruperts Bindenšū jau 1692. g., kad 
tika sākts darbs pie portāliem. vēsturnieks 
rūdolfs Šīrants minējis56, ka portāli pēc to 
uzstādīšanas krāsoti sekojoši: pīlāri marmori-
zēti sarkanā un baltā krāsā; dzegas baltas un 
melnas; krusti, atslēgas, apģērba jostas un 
citi sīkumi tika zeltīti, kamēr pārējo atstāja 
dabiskā akmens krāsā57. 

Darbu hronoloģija rāda, ka regulāri pa-
sūtījumi sv. Pētera baznīcā caurvij korda 
meijera ~30 gadu garo darba mūžu no krā-
sotāju cunftes meistara statusa iegūšanas ap  
1674. g. līdz pat tā norietam 1703. g. mei-
jers veicis praktiski visu ar interjera un fasā-
žu apdari nepieciešamo — gan monohromus 
krāsojumus, gan āderējuma tehnikā veiktu 
cēlkoka šķiedras imitāciju vai marmorizēju-
mus, gan zeltīšanas un sudrabošanas darbus. 
meistars pārzinājis arī kaligrāfijas mākslu, ko 
izmantojis Bībeles citātu uzrakstos kancelē. 
savu dekoratora un gleznotāja talantu viņš 
parādījis baznīcas velvju, altāra baldahīna, 
luktu, līgavas un ģērbkambara apdarē. Pir-
mie kvalitatīvi izpildītie uzdevumi sv. Pētera 
baznīcā vairoja meistara popularitāti un ļāva 
viņam saņemt tikpat nozīmīgus pasūtījumus 
arī divos citos lielākajos rīgas luterāņu diev-
namos — Doma un sv. Jāņa baznīcās, tāpat 
kā daudzus uzdevumus sabiedrisko un privā-
to ēku interjeru izdaiļošanā58. 

Sv. Pētera baznīcas Namnieku 
luktas gleznojumi

lielās jeb Namnieku luktas eksistējušas 
vēl 1876. g., kad to fragments fiksēts tērau-
da grebumā pēc a. Birmaņa fotogrāfijas59. 
lai gan attēls nav visai kvalitatīvs, gan ērģe-
ļu60, gan namnieku luktu pildiņos var saskatīt 
gleznojumus. apakšējās — namnieku luktas 
labajā sānu izvirzījumā redzamas četras kom-
pozīcijas, kuru formāts atbilst valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas Piemi-
nekļu dokumentācijas centrā (vkPai PDC) 
saglabāto gleznojumu fotogrāfiju aprisēm. 
arī ar 1932. g. 7. novembri datētajā visvalža 
Peņģerota sastādītajā pieminekļa pasē61 pa-
skaidrots, ka gleznojumi atrodas ērģeļu luktas 
pirmajā stāvā, tātad t.s. Namnieku luktā. 

luktas centrālajā daļā gleznojumu nav. 
te izvietoti gludi, horizontāli izstiepti pil-
diņi. Ļoti iespējams, ka šī zona bija cietusi  
1721. g. ugunsgrēkā, tāpēc pārbūvēta, ne-
atjaunojot gleznojumus. Pamatojumu šādam 
scenārijam dod arī saglabāto kristus dzīves 



165

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

1. att. k. meijers. „marijas pasludināšana”. 
namnieku luktas gleznojums Rīgas  
sv. Pētera baznīcā. 1682. (valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
Pieminekļu dokumentācijas centrs)

1. a att. L. Herings (Loy Hering).  
„marijas pasludināšana”. 1545. 
atrodas asv, sinsinati pilsētas taft muzejā.
http://en.wikipedia.org/wiki/Loy_Hering

un ciešanu cikla gleznojumu tematiskais iz-
kārtojums. Pirmie četri rāda Jēzus kristus 
dzimšanas un jaunības notikumus: tie ir „ma-
rijas pasludināšana ”, „Betlēme jeb Gani pie-
lūdz kristu”, „sv. Jānis kristī Jēzu”, „apskaid-
rošana”. savukārt četri pārējie gleznojumi jau 
ilustrē stāsta noslēguma etapu: „kristus lūdz 
Ģetzemenes dārzā”, „Golgāta”, „augšāmcel-
šanās” un „Debesbraukšana”. iztrūkst virkne 
notikumu, kuri, domājams, atradušies luktas 
vidusposmā un gājuši bojā liesmās. 

vkPai PDC pieminekļa pasē aprakstīti 
darbu tehniskie parametri. Gleznojumi „ie-
būvēti sienā pildiņveidīgi”. Gleznots ar eļļas62 
krāsu uz koka plāksnēm. Gleznu augstums 
1,04 m, bet platums — 0,90–0,85 m. at-
zīmēts, ka „gleznota arī arka ar divām ko-

lonnām”. Cikla kompozīcijas ietver uz reālā 
taisnstūra formas koka pildiņa iluzori glez-
nota pusaploces arka, kuru balsta „stabi” ar 
vienkāršiem profilētiem kapiteļiem. tādējādi 
meistars radījis iluzoras arhitektūras efektu, 
kas bagātina luktas taisnstūra formas pildiņu 
ritmu. Šādu pildiņa formu k. meijers varēja 
būt redzējis lībekas sv. eigidija baznīcas jau 
16. gs. 80. gados tapušās „dziedātāju luktas” 
reljefajā koka apdarē63. meistars atkārto šeit 
izmantoto gleznojumu ierāmējuma konstruk-
tīvo kompozīciju, atmetot oriģinālā redzamo 
manierisma tradīcijās veidotā kokgriezumu 
dekora „ņirboņu”.

Pieminekļa pasi papildina v. Peņģerota 
rakstīts teksts: „Pētera baznīcas ērģeļu solu 
telpā atrodas pie sienas piestiprinātas uz 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

166

koka darinātas 8 gleznas, kuru sižeti ņemti no 
Jaunās Derības. Domājams, ka gleznas būs 
darinātas apm. tanī pat laikā, kad darinātas 
pašas ērģeles, t.i., ap 1734. gadu64, bet pašu 
gleznu kompozīcijas attiecināmas uz daudz 
vecākiem laikiem. iespējams, ka meistari viņi 
bijuši mazākais 3, kas šīs gleznas darinājuši, 
bijuši vietējie. tagad gleznas, par nožēlošanu, 
atrodas telpā, kas gandrīz nemaz nav apgais-
mota, kādēļ būtu vēlams tās pārvietot kādā 
citā vietā tai pašā baznīcā, vai arī novietot 
valsts mākslas muzejā.”65

Fotoattēlos redzamie gleznojumi pa-
tiešām uzrāda dažādu rokrakstu klātbūtni. 
Piecos sižetos — „marijas pasludināšana”; 
„Jānis kristī Jēzu”, „kristus lūdz Ģetzeme-
nes dārzā”, „Golgāta” un „augšamcelša-
nās” strādājis viens meistars. salīdzinot šos 
darbus un zināmos k. meijera gleznojumus  

2. att. k. meijers. „Betlēme jeb Gani 
pielūdz kristu”. namnieku luktas 
gleznojums Rīgas sv. Pētera baznīcā. 
1682. (valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas Pieminekļu 
dokumentācijas centrs)

2. a att. Betlēme jeb Gani pielūdz kristu. 
j. G. valdtreiha vara gravīra pēc  
m. Šeitsa zīm. Biblia. die Gantze H. 
schrift verdeutschet durch d. martin 
Luther, stern, Lüeneburg, 1672

sv. Jāņa baznīcas luktā, kā arī Doma baznī-
cas vējtvera frontonā, gan formveides, gan fi-
gūru anatomiskās uzbūves neprecizitāžu, gan 
zīmējuma modelējuma un gaismēnu pielieto-
juma ziņā vērojama liela līdzība. tas ļauj pie-
ņemt, ka arī šo sv. Pētera baznīcas gleznoju-
mu autors ir k. meijers. Par kļūdainu jāatzīst  
v. Peņģerota pieņēmums, ka luktu gleznoju-
mi radušies vienlaikus ar pārbūvētajām ēr-
ģelēm 18. gs. 30. gados. Šaubas par šādu 
datējumu izteicis jau pats Peņģerots, norā-
dot, ka „kompozīcijas attiecināmas uz daudz 
vecākiem laikiem”.

acīmredzot, 1682. g. tapušajiem dar-
biem ir izdevies izdzīvot 1721. g. ugunsgrē-
kā. ar ugunsnelaimes radīto bojājumu novēr-
šanu var skaidrot citu rokrakstu parādīšanos 
šajā ciklā. robustāks tēlu seju tips un mazāk 
jutīga, asi kontrastaina gaismēnu lietošana 



167

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

3. att. k. meijers. „sv. jānis kristī jēzu”. 
namnieku luktas gleznojums Rīgas sv. 
Pētera baznīcā. 1682. (valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
Pieminekļu dokumentācijas centrs)

3. a att. „sv. jānis kristī jēzu”. vara 
gravīra. Biblia. die Gantze H. schrift 
verdeutschet durch d. martin Luther, 
stern, Lüeneburg,1672

raksturo nezināmo meistaru, kurš labojis 
bojātos darbus „apskaidrošana” un „Debes-
braukšana”. savukārt nogludinātas formas 
un apjomīgāks modelējums redzams trešā 
autora pārgleznotajā ainā „Betlēmē jeb Gani 
pielūdz Jēzu”. 

17. gs. krāsotāju amata meistari parasti 
nebija izmantoto kompozīciju autori, bet to 
sacerēšanā kompilēja eiropas mākslinieku 
darbus un ornamentācijas piemērus, kas tika 
izplatīti ar parauggravīru albumu vai grāmatu 
ilustrāciju starpniecību. autora radošais po-
tenciāls varēja izpausties galvenokārt kom-
pozīcijas izvēlē, tās pielāgošanā konkrētās 
vietas prasībām, kolorīta izstrādē, zīmējuma 
meistarībā un ornamentālo motīvu izvietoša-
nā. sešu sv. Pētera baznīcas luktu gleznoju-
mu paraugi ņemti no ilustrācijām t.s. līne-
burgas Bībelei66, kas publicēta 1672. g. Šī 

paša izdevuma gravīras k. meijers izmantojis 
arī sv. Jāņa baznīcas luktu gleznojumos67. 
līneburga ir meijera dzimtā pilsēta, tāpēc sē-
juma atrašanās gleznotāja personīgajā biblio-
tēkā varēja būt likumsakarīga. 

Šterna apgāds, kurš laidis klajā minēto 
izdevumu, svēto rakstu ilustrēšanā iesaistīja 
internacionālu mākslinieku grupu68, kurā sa-
darbojās Ziemeļvācijas un holandes meista-
ri.  Zīmējumu lielākās daļas autors ir matias 
Šeits (scheidts, scheits)69 no hamburgas, 
bet varā gravējuši melhiors kīsels (kűssel)70 
un Johans Georgs valdtreihs (Waldtreich)71. 
tāpat gravīru parakstos figurē holandiešu 
meistaru ābrama Blotelinha (Blotelinch)72 
un Nikolausa de Fišera (De Vißscher)73 vār-
di. līneburgas Bībelē izmantotas arī Nīder-
landē strādājošā vācu mākslinieka Joahima 
Zandrarta (von sandrart)74 grafikas lapas. 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

168

4. att. k. meijers. „apskaidrošana”. 
namnieku luktas gleznojums Rīgas sv. 
Pētera baznīcā. 1682. (valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
Pieminekļu dokumentācijas centrs)

4. a att. „apskaidrošana”. j. G. valdtreiha 
vara gravīra pēc m. Šeitsa zīm. Biblia. 
die Gantze H. schrift verdeutschet durch 
d.martin Luther, stern, Lüeneburg, 1672

Pirmā luktu gleznojuma „marijas paslu-
dināšana” tiešo parauggravīru līdz šim nav 
izdevies atrast. Galvenie sižeta personāži 
izkārtoti, izmantojot trīsstūrveida shēmu. 
Priekšplāna kreisajā pusē pie lasāmpults ar 
atvērtu grāmatu75 ceļos nometusies marija, 
sagaidot labajā pusē uz mākoņu vāla nolai-
dušos eņģeli Gabrielu ar liliju rokās. trīsstūra 
augšējo smaili veido svētais gars, kas, baloža 
veidā staru kūļa pavadīts, nolaižas pār ma-
riju. tā radīto diagonāli uzsver gleznojuma 
kreisajā augšējā stūrī kulises veidā pavērtā 
drapērija un mākoņu izkārtojums. 

analoģisks risinājums sastopams vairāku 
eiropas mākslinieku darbos. Par kompozīci-
jas pirmavotu, iespējams, var uzskatīt ticiā-
na (Tiziano Vecello) 1535. g. gleznoto dar-
bu „marijas pasludināšana”76. Ne reizi vien 
analoģisku kompozicionālo uzbūvi izmantojis 

el Greko (El Greco)77, par paraugu ņemot 
Džovanni Jakopo karaglio (Giovanni jacopo 
Caraglio)78 pēc citas ticiāna gleznas79 vei-
doto gravīru.80 Ļoti tuvs sižeta izkārtojums 
vērojams Filipes de Šampēna (Philippe de 
Champaigne)81,, kā arī austriešu gleznotāja 
un graviera Franca Zigrista (Franz Sigrist)82 
darbnīcas tāda paša nosaukuma darbos. kā 
baznīcas interjera gleznojums līdzīga kom-
pozīcija izmantota 1738.–1741. g. celtajā  
sv. remīgija baznīcā (st. Remigius) Dienvid-
vācijas pilsētā merdingenā. tās pašas gravī-
ras savā darbā varēja izmantot arī tēlnieki. 
k. meijera gleznas kompozīcijai vistuvākā 
analoģija atrodama vācu renesanses meistara 
loja heringa (Loy Hering)83 veidotajā cilnī84, 
kā arī Georga antona maheina (Georg Anton 
machein)85 kokgriezuma cilnī Badšusenrīdas 
sv. magnusa baznīcas kora solā. tas liecina, 



169

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

5. att. k. meijers. „kristus lūdz 
Ģetzemenes dārzā”. namnieku luktas 
gleznojums Rīgas sv. Pētera baznīcā. 
1682. (valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas Pieminekļu 
dokumentācijas centrs)

5. a att.  
k. meijers.  

„kristus lūdz Ģetzemenes 
dārzā”. ērģeļu luktas 

gleznojums Rīgas sv. jāņa 
baznīcā. 17. gs. 90. gadi.  

(apgāda „mantojums” 
pastkarte)

5. B att. „kristus lūdz Ģetzemenes dārzā”.  
j. G. valdtreiha vara gravīra pēc  
m. Šeitsa zīm. Biblia. die Gantze H. 
schrift verdeutschet durch d. martin 
Luther, stern, Lüeneburg, 1672

ka šāds sižeta kompozicionālais izkārtojums 
nebija unikāls 17., 18. gs. eiropā un tika at-
spoguļots gravīrās, kas varēja būt k. meijera 
iedvesmas avots. 

Par k. meijera rokrakstu sv. Pētera baznī-
cas gleznojumā var pārliecināties, salīdzinot 
to ar sv. Jāņa baznīcas luktas sižetu „kris-
tus augšāmcelšanās un parādīšanās marijai, 
salomei un marijai magdalēnai”. marijas tēlā 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

170

abos gleznojumos redzama nepārprotama 
atbilstība gan pozā, gan sejas tipāžā ar tais-
no pieres–deguna līniju un nedaudz izvirzīto 
zodu, gan neveiklajā plaukstu traktējumā, 
gan tērpa un galvassegas kroku raksturā. it 
kā „piepūsto” mākoņu līdzinieki zem eņģeļa 
kājām redzami sv. Jāņa baznīcas luktas siže-
tā „kristus lūdz Ģetzemenes dārzā”. 

Otrajā gleznojumā „Betlēme. Gani pielūdz 
kristu” redzama kāda nezināma meistara ro-
kas klātbūtne. kompozīcijas paraugs atro-
dams līneburgas Bībelē. Pēc matiasa Šeitsa 
zīmējuma to varā gravējis J. G. valdtreihs.  
sv. Pētera baznīcas sižetā samērā precīzi no-
kopētas gravīras priekšplāna figurālās grupas. 
Par pārāk sarežģītu, tāpēc atmetamu uzde-
vumu autors uzskatījis oriģināla dibenplānā 
zīmētos divus paralēlos sižetus86 — ainu ar 

eņģeļa parādīšanos ganiem, lai paziņotu par 
kristus dzimšanu, kreisajā pusē un antīkās 
arhitektūras tradīcijās būvētu templi un ro-
tondu ar cilvēkiem labajā pusē, kas varētu at-
bilst sižetam „Naudas mijēji templī”. to vietā 
Pēterbaznīcas variantā redzam nedaudz pau-
gurainu ainavu ar gaišām debesīm. kreisajā 
pusē gleznojuma saglabātība sliktāka, tāpēc 
detaļas nav saskatāmas. 

marijas un kristus bērna figūru grupas 
profesionālā kvalitāte, šķiet, augstāka, nekā 
to redzam k. meijera gleznojumos. madon-
nas sejas klasiskās aprises un formu mode-
lējuma izteiktais apjomīgums norāda uz cita 
meistara rokrakstu. kompozīcijas labās puses 
tipāžu — ganu — atveidā vairāk saskatāmas 
nekonsekvences un neveikli rakursi, kas nere-
ti sastopami meijera darbos. tas ļauj izvirzīt 

6. a att. „Golgāta”. n. de Fišera vara 
gravīra pēc m. Šeitsa zīmējuma.
Biblia. die Gantze H. schrift verdeutschet 
durch d. martin Luther, stern, Lüeneburg, 
1672

6. att. k. meijers. „Golgāta”. namnieku 
luktas gleznojums Rīgas sv. Pētera 
baznīcā. 1682. (valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
Pieminekļu dokumentācijas centrs)



171

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

hipotēzi, ka šajā gadījumā nezināms autors 
ir labojis ugunsgrēkā cietušās darba vietas, 
saglabājot arī oriģināla fragmentus. 

Gleznojuma „sv. Jānis kristī Jēzu” paraugs 
tāpat ir līneburgas Bībeles gravīra87, un tajā 
vērojams k. meijera rokraksts. meistars ne-
daudz vienkāršojis oriģinālo kompozīciju, ne-
attēlojot vidējā plānā redzamo cilvēku grupu, 
kas ģērbjoties gatavojas kristīšanai. sv. Pēter-
baznīcas gleznojumā sv. Jānis un kristus ir 
vieni līkumotas upītes krastos. atsakoties no 
liekajām figūrām, autors arī nedaudz izmainī-
jis parauga kompozīciju, galvenos personāžus 
atbīdot uz gleznojuma kreiso pusi (parauggra-
vīrā tie atrodas centrā). līdz ar to lielāka uz-
manība veltīta vides raksturojumam — me-
žainajiem un akmeņainajiem upītes krastiem 
un mākoņainajām debesīm, no kurienes staru 

kūlī nolaižas svētais gars baloža izskatā. lai 
arī saglabātā fotoattēla kvalitāte nav augsta, 
var nojaust meistara atzīstamo prasmi aina-
vas attēlojumā. raksturīgs ir kompozīcijas 
augšdaļas kreisās puses koka lapotnes traktē-
jums — ar gaismas uzmirdzinājumiem atdzī-
vināta lapotne. līdzīgu paņēmienu k. meijers 
lietojis sv. Jāņa baznīcas luktu kompozīcijā 
„kristus augšāmcelšanās un parādīšanās ma-
rijai, salomei un marijai magdalēnai”.

kompozīcijā „apskaidrošana” attēlots 
notikums tābora kalnā, kurā triju mācek-
ļu priekšā Dieva tēva balss pasludina Jēzu 
kristu par savu dēlu88. te saskatāmi trešā 
nezināmā meistara labojumi uz, iespējams, 
k. meijera gleznotā, bet cietušā oriģināla. tie 
identificējami darba kreisās puses augšdaļā 
attēlotajā mozus un ēlijas figūru traktējumā. 

7. att. k. meijers. „debesbraukšana”. 
namnieku luktas gleznojums Rīgas  
sv. Pētera baznīcā. 1682. (valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
Pieminekļu dokumentācijas centrs)

7. a att. „debesbraukšana”. ā. Blotelinha 
vara gravīra. Biblia. die Gantze H. schrift 
verdeutschet durch d. martin Luther, 
stern, Lüeneburg, 1672



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

172

Gleznojums šeit ir mazāk plastisks. Gan seju, 
gan apģērba krokas modelē platas, samērā 
taisni vilktas kontrastaina ēnojuma svītras. 
Priekšplāna figūru — Pētera, Jēkaba un Jāņa, 
kā arī centrālajā kristus tēlā minētās pazīmes 
ir mazāk izteiktas, kas liecina, ka šeit varēja 
būt labāk saglabājies sākotnējais gleznojums. 
arī šīs kompozīcijas paraugs ir līneburgas Bī-
beles gravīra. Pēc matiasa Šeitsa zīmējuma to 
varā gravējis Johans Georgs valdtreihs. rak-
sturīgi, ka autors arī šoreiz ir atteicies no oriģi-
nālajā zīmējumā dibenplānā attēlotā paralēlā 
daudzfigūru sižeta, kurā redzams kristus mā-
cekļu vidū. sv. Pētera baznīcas variantā tas 
nomainīts ar k. meijeram raksturīgajiem no-
gludināti vieliskajiem mākoņu vāliem. 

līneburgas Bībeles valdtreiha gravīra, 
kas tapusi pēc Šeitsa zīmējuma „kristus lūdz 

Ģetzemenes dārzā”, k. meijera gleznojumam 
ir bijusi paraugs pat divas reizes — gan sv. 
Pēterbaznīcas, gan sv. Jāņa baznīcas luktu 
kompozīcijām. Gleznojumus šķir vismaz de-
viņi gadi, kas ļauj nedaudz ielūkoties meista-
ra stila evolūcijā. abos gadījumos izmantota 
visa paraugzīmējuma kompozīcija — ne tikai 
priekšplānā esošā kristus un eņģeļa figū-
ra, bet arī otrā plāna labajā pusē izvietotie 
gulošie mācekļi un pilsētas mūra un dārza 
ainava ar stafāžu. Pēterbaznīcas gleznojumā 
šajā zonā krāsu slānis gan saglabājies slik-
ti, tomēr tā eksistence ir nojaušama. kristus 
tēls abos gadījumos ir ļoti līdzīgs. Nedaudz 
bagātāks un daudzveidīgāks ir kļuvis Jēzus 
tērpa kroku kritums sv. Jāņa baznīcas pie-
mērā. skaidrāk meijera rokraksta attīstība 
no vēl manierisma tradīcijā sakņota nemie-
rīga, dekoratīva, asi šķautņainu līniju ritma 
un spilgta gaismēnu kontrasta uz barokāli 
apjomīgu, plastisku drapēriju kārtojumu re-
dzama eņģeļa tēla traktējumā. eņģeļa sejas 
veidols un izteiksme gan palikusi iepriekšējā. 
lai pilnīgāk paskaidrotu sižeta nozīmi, meis-
tars ir ieviesis oriģinālajā gravīrā neesošu 
detaļu — rūgto cilvēces grēku biķeri, kuru 
tukšot ir aicināts kristus. sižeta ikonogrāfi-
jā eņģeļa tēls, kas pasniedz kausu kristum, 
izmantots bieži.89 sv. Pētera baznīcas luktā 
kauss novietots uz mākoņa malas pie eņģeļa 
kājām, bet sv. Jāņa baznīcā eņģelis biķeri tur 
kreisajā rokā. sv. Pētera baznīcas gleznoju-
mā nozīmīga loma kompozīcijas izkārtojumā 
piešķirta diviem lieliem kokiem, kas atdala 
otrā plāna motīvus — pilsētas ainavu un de-
besu atvērumu, no kura, staru kūļa pavadīts, 
nolaižas eņģelis. rūpīgi izstrādāta šo koku 
lapotne. Cits raksturs šim pašam elementam 
ir sv. Jāņa baznīcas gleznā, kur koki drīzāk 
spēlē tumšas kulises lomu, uz kuras spilgtāk 
izceļas baltais eņģeļa spārns.

arī sv. Pētera baznīcas luktas kompozīci-
jas „Golgāta” paraugs nāk no tā paša līnebur-
gas Bībeles avota. Pēc m. Šeitsa zīmējuma to 
varā gravējis de Fišers. k. meijers atteicies no 
daudzajām stafāža figūrām, izvēloties galve-

8. att. k. meijers. „augšāmcelšanās”. 
namnieku luktas gleznojums Rīgas  
sv. Pētera baznīcā. 1682. (valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
Pieminekļu dokumentācijas centrs)



173

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

nos sižetu raksturojošos personāžus. intere-
santi, ka autors būtiski palielinājis trīs krustā 
sisto proporcijas, tādējādi neievērojot line-
ārās perspektīvas likumības, kuras ir ņemtas 
vērā prauggravīras lapā. rīgas meistars lie-
tojis viduslaiku mākslā iecienīto paņēmienu, 
kad personāžu izmērus noteica to saturiskais 
nozīmīgums. tādējādi krustā sistā kristus tēls 
gleznojumā attēlots būtiski lielāks, nekā tā 
priekšā esošais zirgs ar jātnieku. 

Gleznojuma „augšāmcelšanās” prototips 
līneburgas Bībelē nav atrodams. izmantotā 
kompozīcija ir mateusa meriana vecākā90 
1625.–1630.g. radītā ilustrācija no t.s. 
meriana Bībeles.91 tomēr ļoti iespējams, ka 
k. meijers lietojis citu, jaunāku 1670. g. 
Bībeles izdevumu, kurā pēc meriana oriģi-
nāla darinātajā kokgriezumā sižets attēlots 
spoguļattēlā92. kords meijers izvēlējies šīs 
ilustrācijas labajā pusē attēloto notikumu, 
atmetot ainavu ar Golgātas krustiem kreisajā 
pusē. kompozīcijas apakšējās daļas centrā ir 
akmens zārks ar nostumtu vāku, kuram ap-
kārt vēl guloši un jau pārsteigumā atmodināti 
romiešu sargkareivji. kompozīcijas augšda-
ļas centrā gaismas oreola ietverts augšām-
cēlies kristus. meistars precīzi atveidojis 
gravīrā redzamo figūras pozu ar paceltu labo 
roku. izmainīts kristu piesedzošās drapērijas 
raksturs, kas Pēterbaznīcas variantā lokvei-
dā ietver visu figūru. Jauna, gravīrā neesoša 
detaļa ir kristus kreisajā rokā ieliktais kāts ar 
vimpeli. meistars to varēja skatīt līneburgas 
Bībeles lapā „kristus parādīšanās marijai, 
salomei un marijai magdalēnai”, kur aug-
šāmcelšanās notikums atvirzīts otrajā plānā. 
iespējams, ka tieši tas arī rosinājis meklēt 
citu paraugu izvēlētajai tēmai, jo no tik frag-
mentāra zīmējuma meistars neprata izvērst 
gleznas centrālo sižetu. 

Pēdējā sv. Pēterbaznīcas luktu gleznoju-
ma „Debesbraukšana” oriģinālo gravīru lī-
neburgas Bībelē parakstījis a. Blotelinhs. sv. 
Pēterbaznīcas gleznojuma kompozīcijā nav 
ietverta vienīgi centrālā figūra — pie zemes 
noliecies apustulis pretskatā. iespējams, šis 

rakurss meistara anatomiskā zīmējuma pras-
mei bijis nepārvarams pārbaudījums. toties 
labās puses figūru grupā ieviests vēl viens 
personāžs. Darbā saskatāma trešā nezināmā 
meistara rokraksts, kurš bija redzams arī si-
žetā „apskaidrošana”. salīdzinot ar k. meije-
ra gleznojuma manieri, iespējamais pārglez-
nojums ir mazāk prasmīgs. tas vērojams gan 
tēlu sejās ar asi iezīmētiem vaibstiem, gan 
robusti stīvajā tērpu krokojumā un maz nian-
sētajā ēnojumā, kas nedod dziļuma efektu.

 
Secinājumi

saglabātā vizuālā informācija par asto-
ņiem sv. Pētera baznīcas centrālā joma t.s. 
namnieku luktu gleznojumiem ir nozīmīgs, 
bet līdz šim nenovērtēts papildinājums rīgas 
baroka sakrālās mākslas kopainai. Pretēji ilg-
stoši eksistējušajam pieņēmumam jāatzīst, 
ka četri cikla sākuma un četri noslēguma 
sižeti luktas sānu daļās tomēr bija pārdzīvo-
juši 1721. g. ugunsgrēku. Diemžēl pēc 220 
gadiem tie gāja bojā Otrā pasaules kara pos-
tījumu rezultātā.

arhīva materiālos atrodama 1682. g. — 
luktu būvniecības laikā — slēgta vienoša-
nās ar sv. Pētera baznīcas pārstāvjiem, kurā 
krāsotāju amata meistars k. meijers apņe-
mas izgleznot kora luktu.93 laika posmā no 
1674. līdz 1703. — k. meijera nāves ga-
dam — sv. Pētera baznīcas norēķinu doku-
mentos neparādās neviena cita krāsotāju 
meistara vārds. apliecinot cunftu sistēmas 
amatnieka plašo darbības spektru, meijers 
kopā ar savas darbnīcas zeļļiem ir veicis visus 
baznīcā nepieciešamos darbus — no vienkār-
šas paneļu un durvju krāsošanas, zeltīšanas, 
āderēšanas, marmorizēšanas līdz velvju un 
luktu gleznojumiem. 

salīdzinot sv. Pētera baznīcas namnie-
ku luktas sižetus un k. meijera gleznojumus  
sv. Jāņa baznīcas luktā, kā arī Doma baz-
nīcas vējtvera frontonā, pārliecinoši atklājas 
viena rokraksta klātbūtne. to raksturo mīles-
tība uz scēniski izvērstām daudzfigūru kom-
pozīcijām, zīmējuma ritma bagātināšana ar 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

174

barokāli nemierīgu drapējumu ieviešanu tēlu 
apģērbos, prasmīgs dabas tēlojums sižetu 
fonā, cilvēka figūras proporciju un anatomis-
kās uzbūves neizpratne un zināms paškritikas 
trūkums šajā jomā; īpaša neveiklība plauks-
tu traktējumā, kā arī personāžu psiholoģiskā 
raksturojuma un seju tipāžu vienveidība — 
taisna pieres, deguna līnija un nedaudz at-
virzīts zods, izteikti vaigi. Nereti sastopamas 
lineārās perspektīvas kļūdas. 

lai gan k. meijera darbos jūtams aka-
dēmiskas mākslinieka izglītības trūkums, 
tiem tomēr piemīt daudzas kvalitātes, kas 
acīmredzot izcēla meistara gleznojumus uz 
pārējo cunftes biedru veikuma fona, padarī-
ja tos atraktīvus un saistošus. Ne velti tieši  
k. meijers saņēmis atbildīgākos pasūtījumus 
tā laika rīgā. 

Papildu apliecinājums k. meijera darbī-
bai gan pie sv. Pētera, gan sv. Jāņa baznī-
cas luktu gleznojumiem ir vienu un to pašu 
mākslinieka rīcībā esošo grafisko paraugu 
izmantošana. tā ir 1672. g. meistara dzim-
tajā pilsētā līneburgā izdotā ilustrētā Bībele. 
vara gravīra „kristus lūdz Ģetzemenes dār-
zā” ir bijusi paraugs pat divas reizes — gan  
sv. Pēterbaznīcas, gan sv. Jāņa baznīcas luk-
tu kompozīcijām. Šajā gadījumā uzskatāmi 
izsekojama meistara stila evolūcija no nemie-
rīga, dekoratīva, asi šķautņainu līniju ritma 
un spilgta gaismēnu kontrasta uz barokāli ap-
jomīgāku, plastiskāku izteiksmes veidu.

minētie apsvērumi ļauj pieņemt, ka  
sv. Pētera baznīcas namnieku luktas gleznoju-
mu autors patiešām ir k. meijers. ar ugunsne-
laimes radīto bojājumu novēršanu var skaid-
rot divu citu rokrakstu parādīšanos šajā ciklā. 

sv. Pētera baznīcas luktu gleznojumi ir 
viens no agrīnākajiem šāda veida dekora pie-
mēriem ne vien rīgā94, bet arī visā latvijas 
teritorijā95. tieši šeit meistars pirmo reizi rīgā 
realizējis vācijas96 un skandināvijas97 luterā-
ņu dievnamos jau 16. gs. beigās radušos, 
bet kopš 17. gs. trešā ceturkšņa pamazām 
aktualizēto ideju par luktām kā plašas pikto-
riālās programmas izvērsuma vietu. 

Avoti un piezīmes
1 sv. Pēterbaznīcas luktu gleznojumi tikpat kā 

nav guvuši atspoguļojumu nozares literatūrā. 
tie netiek pieminēti ne Borisa vipera darbā 
„latvijas māksla baroka laikmetā”, ne citās  
sv. Pētera baznīcai veltītajās publikācijās.

 vienīgi P. ārenda sv.Pētera baznīcai veltītajā 
darbā minēts fakts, ka 17. gs. 80. gados krā-
sotāju meistars kords meijers ir apņēmies dzie-
dātāju luktām uzgleznot Jēzus ciešanu stāstu. 
Grām.: ārends P. sv. Pētera baznīca Rīgā. 
rīga:v.tepfera izdev., 1944. 40., 41., 74. lpp.

2 raksta autore izsaka pateicību par palīdzību 
arhīva materiālu tulkošanā almai Grīniecei un 
ilzei mārai Janelis. 

3 ehasalu P. Rootsiaegne maalikunst tallinnas 
(1561–1710). Produktsioon ja retseptsioon. 
Doktoritöö. Painting in tallinn during the swedish 
Period (1561–1710). Production and recep-
tion. Doctoral thesis. tallinn: estonian academy 
of arts. institute of art history, 2007. 389 p.  
P. 280.

4 Grosmane e. Johana heinces un tobiasa hein-
ca jautājums: izcelsme un darbība latvijā 17. 
gs. pirmajā pusē. Grām.: senā jelgava. rīga: 
lma mākslas vēstures institūts, 2010. 149.–
178. lpp.

5 Neumann w. der dom zu st. marien in Riga. 
Baugeschichte und Baugeschreibung. riga: 
G. löffler, 1912. 128 s.s. 45.

6 eihasalu P. Rootsiaegne maalikunst tallinnas 
(1561–1710). P. 280.

7 alm G., Cederlund J., ellehag C., ernstell m., 
estham i., Fulton t., Gillgren P., holmquist k., 
Johannesson k., knutsson J., Olausson m., 
Ängström Grandien i. l. signums svenska 
konsthistoria. Barockens konst. lund: Bokfor-
laget signum, 1997. 560 p. P. 429.

8 Grosmane e. Johana heinces un tobiasa hein-
ca jautājums: izcelsme un darbība latvijā 17. 
gs. pirmajā pusē. Grām.: senā jelgava. 149.–
178. lpp. 

9 alm G., Cederlund J., ellehag C., ernstell m., 
estham i., Fulton t., Gillgren P., holmquist 
k., Johannesson k., knutsson J., Olausson 
m., Ängström Grandien i.l. signums svenska 
konsthistoria. Barockens konst. P. 429.

10 lvva, 1428. f., 1. apr., 15. l., 367. lp. (sv. 
Jāņa baznīcas tiesas protokoli);

 lvva, 1426. f., 2. apr., 7. l., 375., 376. lp. 
(Doma baznīcas tiesas protokoli). 

11 Neumann w. der dom zu st. marien in Riga. 
Baugeschichte und Baugeschreibung. s. 45; 
Grosmane e. rīgas Doms gadsimtu gaitā un 



175

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

paradigmas maiņas rekonstrukcijā. Grām.: 
sakrālā arhitektūra un māksla: mantojums 
un interpretācijas. rīga: Neputns, 2008. 
9.–30. lpp.; sparitis O. Der maler Cordt meyer 
in der rigaer sakralkunst des Barock. in:  
Barock im Balticum und andere studien des 
Ostseeraums. Homburger Gespräch 1999 
und 2000. Heft 17. kiel: martin-Carl-adolf-
Böckler-stiftung, 2002. s. 53– 62; Banga 
v., Čoldere D., levina m., spārītis O., tipāne 
a., Zilgalvis J. Rīgas dievnami. arhitektūra 
un māksla. rīga: Zinātne, mantojums, 2007. 
747 lpp.

12 Grosmane e. rīgas Doms gadsimtu gaitā un 
paradigmas maiņas rekonstrukcijā. Grām.: 
sakrālā arhitektūra un māksla. mantojums un 
interpretācijas. 12. lpp.

13 kalnačs J. wall and ceiling paintings in the 
churches of latvia. Discoveries, losses and 
conservation. in: Conservation of mural paint
ings, edited by ulf Lindborg. stockholm: Na-
tional heritage Board, 2001. P. 57.–60.

14 Gleznojumi netika kopēti, bet gan pārzīmēti 
no attāluma. tas sniedz informāciju par kom-
pozicionālo risinājumu, bet neatspoguļo autora 
oriģinālo rokrakstu. Doma baznīcas gadījumā 
velvju gleznojumus akvareļa tehnikā fiksēja 
mākslinieks karls vinters (winter).

15 mohrmann k. Die einstige vorhalle am Dom zu 
riga und deren wandgemälde. in: Siebenter 
Rechenschaftsbericht der Abtheilung der ge
sellschaft für Geschichte und altertumskunde 
für den Rigaschen dombau für das jahr 1891. 
riga, 1892. s. 15–29; Neumann w. das mit
telalterlische Riga: Ein Beitrag zur gechichte 
der norddeutschen Baukunst. Berlin: J. sprin-
ger, 1892. vi, 58 s. 27 Bl;

 Neumann w. Bericht über die wiederherstel-
lungsarbeiten am Dom während des Jahres 
1895. in: Zehnter und Elfter Rechenschafts
bericht der dombauabtheilung der Gesell
schaft für Geschichte und altertumskunde 
der Ostseeprovinzen Russlands für die jahre 
1894 und 1895. riga, 1896. s. 66–75.

16 spārītis O. usmas baznīca Rīgā, Latvijā, pa
saulē. rīga: Zinātne, 1999. 122., 167. lpp.

17 Campe P. Lexikon liv und kurländischer Bau
meister, bauhandwerker und Baugestalter von 
1400–1850. Bd.1. stockholm: 1951. 645 s. 
s. 80, Nr. 471.

18 sparitis O. Der maler Cordt meyer in der rigaer 
sakralkunst des Barock. in: Barock im Balti
cum und andere studien des Ostseeraums. 
Homburger Gespräch 1999 und 2000. s. 
53–62.

19 Pēc P. kampes leksikona ziņām, k. meijera dar-
bība sv. Pētera baznīcā sākusies 1679. g.

20 lvva, 1427. f., 1. apr., 18. l. 397. lp.
21 Diemžēl sausais finanšu atskaites pieraksts 

nesniedz informāciju, vai velves krāsotas  
monohromas vai arī izmantoti kādi ornamentāli 
zīmējumi.

22 17. gs. 70., 80. gados zināmi sekojošu krāso-
tāju cunftes meistaru vārdi: Jirgens Degeners, 
Bartolomejs Geismans, Jirgens Ginters i, Jo-
hans rists, kristians Bauendorfs, Depke, lau-
rens kristians kēpers, Johans vilhelms sepen-
tīns, kaspars Štefens (jun.). avotos atrodami 
pat desmit šī perioda krāsotāju amata zeļļu vār-
di, kā arī viens brīvmeistars — mihaels Šturms. 

23 lvva, 1427. f., 1. apr., 19. l., 352. lp.
24 k. meijers bieži ir strādājis pilsētas būvmeis-

tara ruperta Bindenšū celtajos objektos. viņš 
izgleznojis Bindenšū izveidotās koka velves 
sv. Pētera un sv. Jāņa baznīcā, iespējams, arī 
ikšķiles baznīcā, krāsojis sv. Pētera baznīcas 
jaunā torņa galerijas un galvenās fasādes ak-
mens portālus. 

25 Par to, ka griestu apdarei izmantots tiem pie-
stiprināts audekls, liecina k. meijera atskai-
te par izlietotā audekla daudzumu un cenu. 
Ģērbkambara griestiem izmantotas 8 olek-
tis (~4,75 m). tepat (griestos ?) uz audekla 
gleznots arī apustulis, izmantojot 25 olektis 
(~14,84 m) un (kristus) ciešanu ainas — 20 
olektis (~11,87m). kopā par 53 olektīm sa-
maksāti 5 dālderi, 4 dukāti, 3 šiliņi zeltā. sk.: 
lvva, 1427. f., 1. apr., 19. l., 354. lp.

 1 stokholmas olekts = 59,38 cm. Grām.: 
Zemzaris J. mērs un svars Latvijā. 13.–19. gs. 
rīga: Zinātne, 1981. 267 lpp. 238. lpp.

26 lvva, 1427. f., 1. apr., 19. l., 352. lp.
27 turpat.
28 turpat.
29 1723. g. leitnants k. meiers, juniors, domā-

jams — meistara dēls, pēc 1721. g. nodegu-
šās Pēterbaznīcas atjaunošanas norāda uz solu 
baznīcā, ko „gleznotājam k. meieram baznīcas 
tiesa piešķīrusi par izdarītajiem gleznošanas un 
krāsošanas darbiem”. tas bija „pats pirmais 
sols no kanceles kora virzienā”, („die aller er-
ste Bank von der kanzel vom Chor ab”) un tas  
k. meijeram bijis kopīgs ar gleznotāja kreic-
berga sievu un viņa sievastēva Štefensa man-
tiniekiem. Grām.: Campe P. Lexikon liv und 
kurländischer Baumeister... Bd.1. s. 82.

30 Neumann w. der dom zu st. marien in Riga. 
Baugeschichte und Baugeschreibung. riga:  
G. löffler, 1912. 128 s. s. 45.



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

176

31 kampes variantā kordam meijeram maksātā 
alga par kanceli un luktām kopā ir 130 dālderi. 
Šis skaitlis vairāk atbilst par šo darbu slēgtā 
līguma summai — 140 dālderi. Pētot arhīva 
materiālus, bieži fiksējama parādība, kad reālā 
samaksa nedaudz atpaliek no meistara piepra-
sītās vai solītās summas. 

32 kampe P. rīgas sv. Pētera baznīcas būvvēstu-
re. senatne un māksla. iii. 1939. 70.–103. 
lpp. 80., 81. lpp.

33 Campe P. Lexikon liv und kurländischer Bau
meister... Bd.1. s.80.

34 lvva, 1428. f., 1. apr., 15. l., 367. lp.
35 Gleznotas baldahīna veidā kārtotas drapērijas 

aiz altāra un kanceles ir tradicionāls paņēmiens 
barokālas luterāņu baznīcas interjera noformē-
jumā. Šajā gadījumā svarīgs salīdzinoši agrī-
nais gleznojuma datējums. līdz šim zināmie 
piemēri gan rīgas baznīcās (sv. Pētera, Doma, 
reformātu), gan citur latvijā (Cēsīs, Burtnie-
kos, umurgā, vietalvā) datējami ar 18. gs.  
rīgas sv. Pētera baznīcas altāra attēls ar  
18. gs. gleznotu baldahīnu, kas, ļoti iespējams, 
kompozicionāli daudz neatšķiras no agrākā 
korda meijera darba, fiksēts k. F. hausvalda 
1839. g. radītajā litogrāfijā. Grām.: vipers B. 
Latvijas māksla baroka laikmetā. rīga: valters 
un rapa,1937. 224., 257. lpp.; kampe P. rī-
gas sv. Pētera baznīcas būvvēsture. Senatne 
un māksla. iii. 1939. 70.–103. lpp. 15. att.

36 koka šķiedras imitācija krāsojumā.
37 lvva, 1427. f., 1. apr., 19. l., 352. lp.
38 lvva, 1427. f., 1. apr., 22. l., 232. lp.
39 lvva,1427. f., 1. apr., 20. l., 444. lp.
40 lvva, 1427. f., 1. apr., 22. l., 232. lp. 
41 turpat.
42 kampe P. rīgas sv. Pētera baznīcas būvvēstu-

re. senatne un māksla. iii. 1939. 70.–103. 
lpp. 81. lpp.

43 lvva, 1427. f., 1. apr., 22. l., 232. lp.
44 turpat, 302. lp.
45 turpat. lvva, 1427. f., 1. apr., 23. l., 360. lp.
46 Campe P. Lexikon liv und kurländischer Bau

meister, bauhandwerker und Baugestalter von 
1400–1850. Bd.1. stockholm, 1951. 645 
s. s. 80, Nr. 471.

47 lvva, 1427. f., 1. apr., 23. l., 360. lp. 
48 lvva, 1427. f., 1. apr., 23. l., 338. lp.
49 Campe P. Lexikon liv und kurländischer Bau

meister... s. 81.
50 turpat.
51 turpat.
52 turpat, 82. lpp.
53 lvva, 1427. f., 1. apr., 23. l., 623. lp.
54 turpat, 1133. lp.

55 Campe P. Lexikon liv und kurländischer Bau
meister... s. 82.

56 Šīrants r. Pētera baznīcas būvvēsture. Grām.: 
Pētera baznīcas atdzimšana. sast. holcmanis 
a. rīga: Galvenā arhitektūras pārvalde, 1995. 
104 lpp. 19., 20. lpp.

57 Banga v., Čoldere D., levina m., spārītis O., 
tipāne a., Zilgalvis J. rīgas dievnami. arhitek
tūra un māksla. rīga: Zinātne, apgāds manto-
jums, 2007. 747 lpp. 90. lpp.

58 milzīgo darba apjomu, atbilstoši cunftu sistē-
mas tradīcijām, kords meijers neveica viens. 
kā katram meistaram, arī viņam palīdzēja zeļļi 
un mācekļi. Dokumentāri fiksēti divu korda 
meijera zeļļu vārdi. 1675. g. viņu pamet zel-
lis kaspars albrehts, kurš turpmāk gatavojas 
strādāt pie meistara klāsa Bērenda atraitnes. 
sakarā ar to meijers vēlas aicināt citu zelli no 
Dancigas. 1687. g. meijera darbnīcā strā-
dā zellis Daniels Bernandi. Grām.: Campe P. 
Lexikon liv und kurländischer Baumeister...
s. 80, 81.

59 kampe P. rīgas sv. Pētera baznīcas būvvēstu-
re. senatne un māksla. iii. 1939. 70.–103. 
lpp. 92. lpp.

60 ērģeļu luktas gleznojumu formāts ir mazāks. 
iespējams, ka tie radušies ap 1734. g., kad 
tika uzbūvētas barokālas ērģeles.

61 atrodas vkPai PDC.
62 iekavās norāde — „vai arī tempera pārvilkta ar 

pernicu”.
63 Grosmane e. Johana heinces un tobiasa 

heinca jautājums: izcelsme un darbība latvijā  
17. gs. pirmajā pusē. Grām.: senā jelgava. 
rīga: lma mākslas vēstures institūts, 2010. 
149.–178. lpp.159, 160. lpp.

64 iespējams, ka šajā laikā radušies augšējās ēr-
ģeļu luktas gleznojumi, kuri saskatāmi minēta-
jā 1876. g. pēc a. Birmaņa fotogrāfijas veido-
tajā tērauda grebumā.

65 Peņģerota ieteikums par gleznojumu pārvieto-
šanu diemžēl nesasniedza dzirdīgas ausis, no-
lemjot tos Otrā pasaules kara nestajai iznīcībai.

66 Biblia. die Gantze H. schrift verdeutschet 
durch d. martin Luther. lueneburg: stern, 
1672. 687 s.

67 sparitis O. der maler Cordt meyer in der Riga
er sakralkunst des Barock. in: Barock im Bal
ticum und andere studien des Ostseeraums. 
Homburger Gespräch 1999 und 2000. s. 53– 
62.

68 turpat, s. 55.
69 matias Šeits (scheidts, scheits) (1630–

1700). vācu baroka gleznotājs un grafiķis. 



177

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

Dzimis un miris hamburgā. mācījies holandē. 
radījis 152 zīmējumus par vecās un Jaunās 
Derības tēmām, pēc kurām izgatavotas gravī-
ras līneburgas Bībeles (1672) ilustrācijām. sk. 
internetā (16.05.2013) http://en.wikipedia.
org/wiki/matthias_scheits; Oxford university 
Press. sk. internetā (16.05.2013) http://www.
answers.com/topic/matthiasscheits2

70 melhiors kīsels (Küssel) dzimis augsburgā 
1626. g., miris augsburgā 1683. g. mācījies 
pie mateusa meriana Frankfurtē pie mainas. 
augsburgā kiselam piederēja tipogrāfija. kļu-
vis pazīstams ar gravīrām pēc Johana vilhel-
ma Baura (Baur) oriģināliem, kuras apkopotas 
izdevumā iconographia (1670). tajos kombi-
nēti kristus dzīves sižeti ar alegorijām, itālijas 
dabas ainavām un piļu un ostu skatiem. Bijis 
ļoti ražīgs — zināmas 1634 gravīras. Oxford 
university Press. sk. internetā (16.05.2013) 
http://www.answers.com/topic/melchiork
seli2

71 Johans Georgs valdtreihs (Waldtreich) arī dzi-
mis augsburgā. Bijis saistīts ar Zandrarta vācu 
akadēmiju. Europeana think culture. sk. inter-
netā (16.05.2013) http://www.europeana.eu/
portal/record/08547/1FCC2aC0890E11E2B
d492d5dFa4E53F819ddE5Ed.html

72 ābrams Blotelinhs (Blooteling, Bloteling, 
Blotelinch) — holandiešu gravieris. Dzimis 
1634. g. amsterdamā. malaspina l. Catalogo 
di una raccolta di stampe antiche. volume 3. 
milano: Dai tipi di Gio Bernardoni, 1821 sk. 
internetā (16.05.2013) http://books.google.lv/
books?id=th5saaaaYaaj&pg=Pa265&lpg=
Pa265&dq=Blotelinch&source=bl&ots=G1R
mlPiZ9&sig=Hj71CZ6zs5iqFO9vkEEdXeXh
usa&hl=en&sa=X&ei=f9ant7s1Bo3P4Qtuv
bXaCQ&sqi=2&ved=0CCcQ6aEwaa#v=OnE
PaGE&q=Blotelinch&f=false

73 Nikolaus Fišers i (Visscher, 1618–1679) ho-
landiešu mākslas un karšu gravieris. vada sava 
tēva dibināto gravīru tirgotavu amsterdamā. 
Nikolaus Fišers ii (Visscher, 1649–1702) 
turpina tēva amatu un biznesu amsterda-
mā. Goetzfried antique maps. sk. internetā 
(16.05.2013) http://www.vintagemaps.com/
shop_content.php?language=en&coid=15&
manid=12

 Flickr. sk. internetā (16.05.2013) http://
www.flickr.com/photos/brabantcollectie/ 
7020741227/

74 enciklopēdija vikipēdija. sk. internetā 
(17.05.2013) http://en.wikipedia.org/wiki/
joachim_von_sandrart

75 atvērta grāmata kā marijas gudrības simbols 

sižeta ikonogrāfijā parādās kopš 10.,11. gs. 
Grām.: sachs h., Dadstűbner e., Neumann h. 
Christliche ikonographie in stichworten. leip-
zig: koehler&amelang, 1980. 384 s. s. 354.

76 ticiāns (tiziano vecello, 1490–1576). mari-
jas pasludināšana. 1535. g. atrodas venēcijā, 
scuola Grande di san rocco.

77 el Greko. marijas pasludināšana. triptiha daļa. 
Galerija Estense, itālija, modena;

 el Greko. marijas pasludināšana. 1573. g. 
Prado muzejs. spānija, madride; el Greko. ma
rijas pasludināšana. 1577. g. thyssen Borne
mizsa muzejs, spānija, madride. 

78 Džovanni Jakopo karaglio (Giovanni jacopo 
Caraglio, 1500–1565). marijas pasludinā
šana.

79 ticiāns. marijas pasludināšana. 1559–1564.  
atrodas venēcijā, sv. salvadora baznīcā.

80 Puppi l. El Greco. the life and work of the ar
tist illustrated with 80 colour plates. Firenze: 
thames and hudson, 1967. 79 P. P. 29.

81 Filipe de Šampēns (Philippe de Champaigne). 
marijas pasludināšana. 1644. g. metropolitē-
na muzejs, asv, Ņujorka.

82 Francs Zigrists (Sigrist Franz, 1727–1803).
83 lojs herings (Loy Hering, 1484–1564).
84 lojs herings. marijas pasludināšana. 1545. g. 

atrodas asv, sinsinati pilsētas Taft muzejā.
85 Georgs antons maheins (Georg anton mac

hein, 1685–1793).
86 līneburgas Bībeles ilustrācijās vairākkārtīgi 

izmantots savdabīgs gravīras saturiskās ietil-
pības palielināšanas paņēmiens, otrajā plānā 
attēlojot citus Bībeles sižetus. tāds lietots arī 
gravīrā, kuras priekšplānā attēlota „kristus 
parādīšanās marijai, salomei un marijai mag-
dalēnai, bet otrajā plānā — augšāmcelšanās 
notikums. sv. Jāņa baznīcas luktu gleznojumā 
k. meijers izvēlējies gleznot pilnu parauggravī-
ras sižetu. 

87 valsts akadēmiskās misiņa bibliotēkas retumu 
nodaļā esošajam līneburgas bībeles eksemplā-
ram ir bojāts gravīras apakšējais stūris, kas ne-
ļauj noskaidrot tieši šīs kompozīcijas autorus.

88 sachs h., Dadstűbner e., Neumann h. Christ
liche ikonographie in stichworten. leipzig: 
koehler&amelang, 1980. 384 s., s. 353.

89 turpat, s. 273.
90 mateus merians vecākais (matthäus merian 

der Ältere, 1593–1650) — vācu mākslinieks, 
gravieris.

91 icones Biblicae. lutherbibel mit 234 kupfersti-
chen. strasburg: gedruckt bei lazarus Zetzner, 
1625–1630



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

178

92 ‘Fontaine N. L‘Histoire du vieux et du nouve
au testament‘. Paris: Chez P. le Petit, 1670. 
578 P. sk. internetā (16.05.2013) http://
www.biblicalart.com/biblicalsubject.asp?id_
biblicalsubject=670&pagenum=6 

 meriana gravīra izmantota arī nezināma 17. gs.  
Nīderlandes meistara veidotā altāra gleznā 
„augšāmcelšanās” Zēhauzenes (pie Brēmenes) 
sv. Jēkaba draudzes baznīcā (Bremen–seehau-
sen st.-Jacobi kirche), kur lietots oriģinālais 
kompozīcijas apvērsums.

93 Dokumentos fiksēts arī fakts, ka jau 
1679. g. kords meijers kristus ciešanu cikla 
ainas gleznojis uz sv. Pētera baznīcas Dienvidu 
sānjoma t.s. dziedātāju jeb studentu luktām. 
Diemžēl nekādas ziņas par šiem gleznojumiem 
nav saglabājušās. 

94 sv. Jāņa baznīcas luktu gleznojumus kords 
meijers radījis pēc 1691. g. slēgta līguma. 
Doma baznīcas daudzskaitlīgie kristus cieša-
nu cikla gleznojumi uz ērģeļu luktām datēti ar 
1738. g.

95 Nurmes baznīcas (talsu raj.) luktu gleznoju -
mi — ap 1687. g. Gaiķu baznīcas (saldus 
raj.) luktu gleznojumi — 17. gs. 80. gadi (?).  
kuldīgas sv. katrīnas baznīcas luktu glez-
nojumi — 17. gs. 90. gadi. ērbērģes baznī-
cas (aizkraukles raj.) luktu gleznojumi — ap  
1700. g. lielstraupes baznīcas (Cēsu raj.) luk-
tu gleznojumi — 1730. g. slokas baznīcas luk-
tu gleznojumi 18. gs. 40. gadi.

 visos minētajos piemēros gleznoti apustuļi vai 
kristus mācekļi. kristus ciešanu ainu glezno-
jumi sastopami vienīgi ēdoles (kuldīgas raj.) 
baznīcas kungu ložas (balkona) pildiņos, kas 
datējami ar 18. gs. otro pusi (?). v. mašnovskis 
šiem gleznojumiem gan devis agrāku datēju-
mu — 17. gs. otrā puse, kad būvēta šī lukta. 
rokoko dekors, iespējams, pievienots vēlāk. 
Grām.: mašnovskis v. Latvijas luterāņu baznī
cas. 1. sēj. rīga: sia Due, 2005. 470 lpp., 
347., 398., 399. lpp.; mašnovskis v. Latvi
jas luterāņu baznīcas. 2. sēj. rīga: sia Due, 
2006. 486 lpp., 327., 390. lpp.; mašnovs-
kis v. Latvijas luterāņu baznīcas. 3. sēj. rīga: 
sia Due, 2007. 471 lpp., 107. lpp.; mašnov-
skis v. Latvijas luterāņu baznīcas. 4. sēj. rīga: 
sia Due, 2007. 471 lpp., 73. lpp.

96 agrīnākais luktu gleznojumu piemērs ir lī-
bekas sv. eigidija baznīcas 1587. g. tapušās 
„skolnieku luktas”. tradīciju pārņem Bosavas  
sv. Pētera baznīcā (Bosau st. Petrikirche, 
schleswig–holstein), kur krāsotājs no lībekas 
hans velkers (Welker) ar kristus ciešanu ai-
nām apgleznojis 1656. g. celto luktu. 

97 Zviedrijā agrīns luktu gleznojuma piemērs at-
rodams torshellas baznīcā (torshälla kyrka, 
södermanland), kas datēts ar 1675. g. tallinas 
svētā Gara baznīcā (tallinna Puha vaimu kiri
ku) agrākie luktu gleznojumi ar vecās derības 
ainām datēti jau ar 17. gs. 60. gadiem, bet 
kristus ciešanu cikls tapis 17.,18. gs. mijā.

 

LOFT PAINTINGS OF ST. PETEr’S cHUrcH IN rIGA IN THE cONTExT OF 
crEATIVE WOrk OF cOrD MEyEr — THE MASTEr OF rIGA’S PAINTErS 
GUILD

Vija Strupule

Summary

key words: St. Peter’s Church, Riga, loft paintings of the last quarter of the 17th century, 
Cord meyer

the heritage of sacral paintings in riga of the last quarter of the 17th century that has survived 
till nowadays is more than insufficient. Only a few random preserved artefacts have survived 
fires, the depreciatory attitude regarding baroque decoration style at the end of the 18th 
century, and destructive renovations at the end of the 19th century, thus leaving us with 
little understanding about their colour, shape and variety of plots that were common in riga 
churches by the time baroque style was most popular.



179

luktu GleZNOJumi rĪGas sv. Pētera BaZNĪCā krāsOtāJu CuNFtes meistara kOrDa meiJera 
DaiĻraDes kONtekstā

the loft paintings of st. Peter’s Church also have perished during the fire of June 1941. 
however, black and white photos of the 1930s with eight loft paintings have survived 
picturing several scenes of life and Passion of Christ cycle. the paintings were placed on 
the so-called Great or Burgher’s loft, built in 1681–1682 according to the project of master 
builder of riga — rupert Bindenshu. Four of the beginning and four of the end of the cycle 
scenes on the sides of the loft have survived the fire of 1721. the first four scenes show the 
events of birth and youth of Jesus Christ: „the annunciation”, „the Bethlehem or adoration 
of the shepherds”, „the Baptism of Christ” and „the transfiguration of Jesus”. the latter four 
of the paintings illustrate the final part of the story of suffering: „Jesus Prays in Gethsemane”, 
„the Crucifixion” or „the Golgotha”, „the resurrection” and „the ascension of Jesus”. 
similarity in the composition, manner of painting and types of characters can be seen with the 
well-known riga painter, guild master Cord meyer’s works from the last quarter of the 17th 
century.
the main goal of this paper is to draw attention to st. Peter’s Church Burgher’s loft paintings; 
follow the activities of Cord meyer’s work in st. Peter’s Church basing on until now unknown 
archive materials, as well as carry out comparative analysis with attributive works of meyer 
in the riga Dom Cathedral and st. John’s Church to prove the presence of this master’s style 
also in this case.
Cord meyer came to riga in 1667 from lower saxony city lüneburg. in 1672, he received 
riga Burgher rights, but in 1675 he became a master of riga painters’ guild. in the archive 
materials an agreement can be found made in 1682 with representatives of st. Peter’s Church, 
where master of painting Cord meyer agrees to paint choir loft. approving the guild craftsmen’s 
wide range of skills, meyer together with his trainees did all the necessary work from simple 
panel and door painting, plating, graining, marbling to vault and loft painting.
Comparing st. Peter’s Church Burgher loft scenes and Cord meyer’s paintings in st. John’s 
Church loft, as well as the Dom Cathedral passage pediment, a specific style can be 
highlighted: scenically expanded compositions, enriching the rhythm of drawing by introducing 
baroque-type drapery in character clothing, skilful portrayal of nature in the background, 
incomprehension of human figure proportion and anatomical structure; use of similar face 
types — straight forehead, nose line and stightly recessed chin, full cheeks; frequent mistakes 
in the linear perspective. although Cord meyer’s works reveal lack of academic education, 
master’s paintings can be singled out compared to other guild masters’ works, and he was the 
one to receive the most important orders in riga at that time.
another evidence of Cord meyer’s work at both st. Peter’s and st. John’s Church loft paintings 
is the use of the same graphical patterns. it is illustrated Bible that was published in master’s 
home city lüneburg in 1672. 
Conclusions from this research allow assuming that the author of st. Peter’s Church Burgher’s 
loft paintings is Cord meyer. loft paintings of st. Peter’s Church are among early such decoration 
examples not only in riga but in latvia at large. 


